PROJETO DE LEI N.º          /2021

Denomina Campo de Futebol Fernando Afonso dos

Reis o logradouro público que menciona.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UNAÍ, Estado de Minas Gerais, no uso da

atribuição que lhe confere o inciso VII do artigo 96 da Lei Orgânica do Município, faz saber que a

Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado Campo de Futebol Fernando Afonso dos Reis o logradouro

público situado no Povoado do Jataí, no Município de Unaí (MG).

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 21 de junho de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Líder do PSDB

JUSTIFICATIVA

  O projeto em apreço é de extrema relevância, pois visa homenagear o Senhor

Fernando Afonso dos Reis, homem jovem, íntegro e querido, o qual deixou história junto a todos

que tiveram a satisfação de conhecê-lo.

 Nascido na cidade de Unaí (MG), em 05 de abril de 1.965, era filho do Senhor Iraci

Afonso dos Reis (in Memorian) e da Senhora Iria Martins dos Reis. Era casado com a Senhora

Maria Elza Gonçalves dos Reis. Deixou 02 (dois) filhos do seu primeiro matrimônio: Fernanda e

Danilo. Faleceu em 25 de outubro de 2.004, com 39 (trinta e nove) anos.

 Seus pais tinham uma fazenda no Povoado do Jataí, local onde cresceu.

Fernando ajudou a construir o Campo de Futebol do povoado. Sempre ajudava a

manter o campo limpo, para que nos fins de semana o pessoal pudesse “bater aquela bola”. O

campo de futebol era uma das poucas opções de diversão e entretenimento daquele local. Fernando

também ajudou na construção da Igreja Nossa Senhora da Guia, a quem tinha muita devoção.

 Ressaltando que, a presente proposição está devidamente instruída conforme a Lei

n.º 2.191, de 30 de março de 2004, a qual preceitua em anexo ao projeto Certidão de Óbito e

Curriculum do homenageado, bem como o Croqui e a Certidão expedida pela Prefeitura Municipal,

como se faz necessário.

 Assim, na condição de vereador, solicito o apoio dos ilustres e nobres pares a este

Projeto de Lei.

 Pelos motivos expostos, requer-se a deliberação e aprovação deste Projeto de Lei.

Unaí, 21 de junho de 2021; 77º da Instalação do Município.

VEREADOR ALINO COELHO

Presidente do Diretório Municipal do PSDB

Líder do PSDB

CURRICULUM

 FERNANDO AFONSO DOS REIS nasceu em 05 de abril de 1965 em Unaí (MG).

Era filho do Senhor Iraci Afonso dos Reis (in Memorian) e da Senhora Iria Martins

dos Reis.

 Era casado com a Senhora Maria Elza Gonçalves dos Reis. Deixou 02 (dois) filhos

do seu primeiro matrimônio: Fernanda e Danilo.

 Seus pais tinham uma fazenda no Povoado do Jataí, local onde cresceu.

 Era uma pessoa muito positiva e amava viver a vida. Era um homem jovem e muito

querido por todos.

Fernando ajudou a construir o Campo de Futebol do povoado. Sempre ajudava a

manter o campo limpo, para que nos fins de semana o pessoal pudesse “bater aquela bola”. O

campo de futebol era uma das poucas opções de diversão e entretenimento daquele local.

 Fernando também ajudou na construção da Igreja Nossa Senhora da Guia, a quem

tinha muita devoção.

 Deixou um imenso vazio e uma enorme saudade no coração de seus familiares, filhos

e amigos.

 Faleceu em 25 de outubro de 2.004, com 39 (trinta e nove) anos.